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De analyser som Chenevix lemnat af åtskilliga
koppar-arseniater, tillkännagifvande en icke san-

nolik mångfald i deras sammansättning, hafva

ej gifvit tillfrédsställande upplysningar om naturen
af dessa mineralier, hvilka utgöra ett, så väl för
den egentliga mineralogen, som för kemisten,
ganska intressant^ ,gl|igte, likasom alla de förenin-
gar, hvaruti den från läran om multipla förhål-
landen afvikande arseniksyran ingår. Derlill kom-
mer äfven, att fosforsyran, som delar den förras
gensträfvighet mot de bestämda proportionernas
allmänna reglor, ofta sluter sig, genom isomor-
fismen, till henne, för att deltaga i de fossila kop-
par-arseniaternes sammansättning, och ytterligare
modifiera de många varieteter som dessa mine-
ralier erbjuda.

Bland dessa, är den blå Linzenerzen från
Cornwall, den mest utmärkta, så väl genom sin
skönhet och kristallform, som genom det redan
for biåsröret yppade förhållande, att en icke me-

tallisk basis är i den närvarande. Med detta mi-_
neral har jag företagit den undersökning,
för K. Academien framlägges.



Oaktadt all omsorg har det icke lyckats mig,ått till denna analys kunna använda endast fullt
rena prof, fria från all inblandning, så väl af gång-arten (ett jernoxid-hydrat med lerjord, kiselsyraoch arseniksyrad koppar), som af insprängd qvartz;ej heller kunde det förekommas, att med det öf-
riga följde en och annan kristall af den grönaLinzenerzen, som visar sig med den blå. Jag an-såg mig lycklig att kunna undvika den äfven åt-följande ziegelerzen och ett hvitt pulverformigtämne, hvaruti biåsröret tillkännagaf svafvelsyradblyoxid.

Efter åtskilliga försök, syftande dels att sön-derdela mineralet med caustikt kali i kokning,eller, efter lösning i syra> med hydrolhyon-am-moniak, som skulle afskilja de elektronegativa be-
ståndsdelarne från de positiva, dels att bestämma
arseniksyran, genom dess förening med oxidernaaf jern eller bly, eller såsom svafvelarsenik af-skild medelst saltsyra från dess förening' med
svafvelammonium, dels ändtligen att utfälla kop-paren på jern, och taga dess vigt efter glödgningi vätgas, ansåg jag den nu följande analytiskametod lemna det säkraste resultat;

A, Finrifvet och i lindrig värme torkadt profaf mineralet, som i pulverisering alldeles förlorarsin blå färg, och blir smutsigt ljusgrönt, utsattes
i platinadegel för lågan af en spritlampa. Vid het-
tans första åverkan, innan ännu degeln blef var-
mare än att kunna handteras med blotta handen,hade pulvrets färg småningom öfvergått till blå,hvarvid en vigtförminskning, lika med hälftenaf hela den genom glödgning sedermera erhållna
förlusten, inträffade. I den starkare hettan för-
ändrades åter färgen och profvet blef mörkt bu-
teljgrönt. Det förflygtigade ansågs vara vatten,
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hvars närvaro i betydlig qvantitet redan för blås-
röret tillkännagifvit sig. Försök gjordes att upp-
hämta hvad som värmen utjagat, i ett förlag,
hvilket, efter afrökning, visade en icke vägbar
hvit anlöpning, som reagerade svagt sur. Denna

arseniksyrlighet, om den än såsom sådan ingått
i mineralets sammansättning, och icke nu till-
kommit genom en börjad sönderdelning af det

arseniksyrade saltet, var i så ringa qvantitet, att
den kan alldeles förbigås, samt hela glödgnings-
förlusten således antagas vara vatten.

B. Det glödgade profvet smältes i platina-
degel, med tre gånger sin vigt fatisceradt kolsy-
radt natron, till fullkomlig fluss; löstes i vatten,
som utdrog de med alkalit förenade syrorne, tilli-
ka med en del af lerjorden. Det olösta, svart af

kopparoxid,* behandlades med utspädd saltsyra,
hvaraf det med lätthet upptogs, lemnande ett
med fina qvartzkorn blandadt, blekrödt ämne,
hvilket under fortsatt digeslion, men alltid i ut-

spädd syra, ej synbart förminskades. Detta upp-
togs, och, efter vägning, sönderdelades genom
smältning uti surt svafvelsyradt kali, hvaraf er-
hölls kiselsyra blandad med litet jernoxid, kop-
paroxid och lerjord.

C. Kopparlösningen blandades med kaustik
ammoniak, och digererades dermed något. Fäll-
ningen, lik en blandning af jernoxid och lerjord,
afskildes. Vätskan behandlades i kokning med kau-
stikt kali. Kopparoxiden upphämtades och vägdes,
efter långvarig tvättning med kokhett vatten. Uti
vätskan fanns en liten portion lerjord, som am-

moniaken utdragit och som kalit nu upptagit.
D. Det som ammoniaken i C afskilt, var

jernoxid, lerjord, och kiselsyra med ett spår af
koppar, hvilka på vanligt sätt behandlades och



bestämdes. Då fosforsyrad lerjord är löslig uti
kolsyradt natron, kunde icke bär vara någon fos-
forsyra.

E. Den alkaliska lösningen i B mättades med
saltsyra, hvars öfverskott bortdrefs i afdunstning;den neutral vordna vätskan ingöts i en flaska
med dubbel öppning, och vätsvafla inleddes ge-
nom den ena. Lösningen, full af utfälld arsenik-
svafla, blandades med saltsyra, hvarmed den lem-
nades i ganska lindrig värma, tills, ingen lukt af
vätsvafla mera utvecklades, hvarefter praecipitatet
upptogs och tvättades med vatten, försatt med
saltsyra. Af dess vigt beräknades den motsvaran-
de arseniksyran. Vid ett af dessa försök iakttogs,
såsom korrektion, att i kungsvatten oxidera en

vägd del af den erhållna arseniksvaflan, och be-
stämma dess halt af arsenik efter beräkning af
svafvelsyran, som blifvit upptagen af baryt; men
resultatet blef detsamma,

F Utur den ofvannämde^l^ån ärseniksvafla
befriade lösningen, fälldes med kolsyrad ammoniak,
lerjorden, som efter glödgning och vägning puLveriserades i platinadegel, der den, blandad med
5 i gång sin vigt kiselsyra, och sex gånger sin
vigt fat. kolsyradt natron, utsattes en timme för
rödglödgning. Den icke smälta, men något sam-,
mansintrade massan, löstes i vatten; och efter
kiselsyrans frånskiljande, afsöndrades lerjorden,
som med sin vigtförlust tillkännagaf qvantitetenaf fosforsyran (hvars närvaro i vätskan röjdes af
en ymnig fällning för saltsyrad kalk) och afhvil-
ken ingen lerjord blifvit qvarhållen, hvilket af
korrektions-försök, med ättiksyrad blyoxid o. s. v.

ådagalades.
G. Den lösning, hvarutur fosforsyrade lerjor-den (i föregående) blifvit fälld, neutraliserades



med saltsyra, ingöts i flaska, der den ända till
alkalisk reaktion blandades med kalkvatten samt
lemnades i bvila i den täppta flaskan, hvarutur,
efter repeterad afsifonering och påspadning af
vatten, en ringa fällning af fosforsyrad kalk upp-
hämtades.

Det på denna väg erhållna resultat var:

Vatten, A . . . . 22,24 håller syre; 19,76
Kopparoxid . 35,19 .... 7’°9

Lerjord C, D, F, . . 8,o3 .... 3,75
Jernoxid D, ... 3,41 .... 1,04
Arseniksyra E, . . 20,79 .... 7,22

Fosforsyra F, G, . . 3,6f .... 2,02

Kiselsyra D, . . . 4,04 ’)
Silicat, Kiselsyra och

Qvartz B, . . . 2,95
100,26

Det synes snart hvilka svårigheter skola mö-
ta vid försöket att beräkna sammansättningen af
ett mineral, hvaruti så många baser äro delade
emellan flera elektronegativa beståndsdelar, och
der ingen säker grund framställer sig hvarifrån
man kan utgå, för att bestämma, hvilka som äro

förenade med syrorne, och hvilka som bilda det

hydrat, hvars ingående i mineralets sammansätt-

ning ej kan betviflas. En annan orsak till förvil-
lelse företer sig i ovissheten om hvad som bland
de funne beståndsdelarna kan härröra från gång-
arten, hvilket gäller hufvudsakligen för jernet.

*) Säkert ifrån qvartzen, som är insprängd mellan krj^
stallerna, och kanske till någon del äfven af syran,
utdragen ur silicatet.



Dessa svårigheter, hvilka, på samma gång deförsvåra bestämmandet af en formel, göra mine-
ralet må hända så mycket mera intressant, för-anleda mig att hellre inskränka mig till betrak-
telser öfver de möjligheter som här framställa sig,än att söka afgöra hvilken af dem bör anses in-nebära det rätta.

Den första frågan, som här kan göras, är ommineralet ej bör kunna anses såsom ett vatten-
haltigt arseniat af jernoxid och lerjord, förenadtmed kopparoxidhydrat, hvaraf den rena blå fär-
gen skulle härröra? Men det låter sig icke göra,att utur denna synpunkt beräkna det undersökta
ämnets sammansättning. Det som förgår vid dess
upphettning och glödgning vittnar deremot; tymineralet skulle, i nyss angifne händelse, efter
förlusten af sitt vatten, blifva svart. Jag antagerderföre, att kopparoxiden ej kan här vara i form
af hydrat.

Innan man "gärvicfare, framställer "sig äf-
ven anledning till den frågan, om en basis med
tre atomer syre kan ingå i samma salt med en

enatomig? Det må vara möjligt; men sannolikt
är det här icke; och då torde man ej böra tagaett sådant förhållande i beräkning.

Det faller lätt i ögonen, om man blott fäster
sig vid kopparoxiden och arseniksyran, att en för-
ening mellan dessa kan förmodas, som yttryckes
med: Gu5Äs, hvaremot, i fall fosforsyran, såsom
en genom isomorfismen integrerande del, tages
med, man finge Cu4 As

... , och att i falidet förra
P

alternativet vore det rätta, uppstode lika lätt ett
fosfat af lerjord och jernoxid, som precist blef-
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Ee4
Ve: É och hvars syre väl icke fullt, men gan
ska nära, vore hälften af arseniatets, hvaraf, då
vattnets funna syrehalt är i det förhållande till
syreatomerne i arseniatet, att det noga deruti
kan ingå såsom utgörande i3 atomer, skulle för
mineralets sammansättning uppkomma formeln:

4 |P+ 2(Cu5Äs)+i3H. Men då förhållandet med
det undersökta ämnet tyckes angifva, att en af
deruti ingående föreningar, måste vara ett hydrat,och i synnerhet då man bör förmoda, alt de beg-
ge isomorfa syrorne dela sig emellan en gemen-
sam basis, synes man böra söka det rätta på en
annan väg. Jag tror äfven, att man bör så länge
möjligt hålla sig qvar vid föreställningen, att kop-
parsaltets mättningsgrad är =R4li, såsom det vi-
sar sig hos den enklaste af dessa föreningar, nem-
ligen Olivenerzen enligt v. Kobells annalys u),hvilken med någon afvikelse i anseende till fos-
forsyran, för öfrigt alldeles instämmer med en
som jag för någon tid sedan utfört.

Om man således, utgående ifrån denna för-
utsättning, söker hydratet, antingen uti lerjorden
ensam eller i den och jernoxiden, förenade ge-
nom isomorfismen, finner man att, uti förra fal
let, skulle syret i hydratet utgöra för litet mot
andra termen: R4R, som i hänseende till syre-halten vore mera än dubbelt större; och att i
det andra alternativet skulle hydratet, bestående af:
AD
EeJ

H3
, gifva mera än hälften af arsenio-fosfatets

*) Poggendobffs Annaler, i83o, N:o 2.
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syra. Intetdera är således antagligt. Dessutom an-

märkes, i anseende till jernoxiden, att om FeH3

inginge i mineralet, skulle det vera grönt och
ej rent blått. Detta förer ganska naturligt till den
förmodan, att en del af det funna jernet, såsom
oxidul ingår i en isomorf integrering i det under-
sökta saltet, hvarjemte med all sannolikhet kan
antagas, att en annan del tillhört mineralets ma-

trix. Deraf skulle uppkomma följande formel:

aÄlH3+3<9U n^S
fS8 och mineralets grundfor-(Fe4 J IP J

mel blifva: 2Ä1H3+3Cu4AsH8
.

*) Månne färgen hos den gröna varieteten af Linzenerz
beror af en sådan omständighet?

STOCKHOLM,
TRYCKT HOS P. A» NORSTEDT & SÖNER, 1833.


